
Růžové noviny 04

O Malé Růži  
v Drahelčicích

Co vás čeká v dubnu 
Den Země
Na výlet za zvířátky
Kouzelnické představení
O magické noci 30. dubna
Soutěž  

Drahelčický sousedský měsíčník, duben 2024

Pro F&S group vydává Idealab, s.r.o. 
Editorka Kamila Zemanová 
sousede@namaleruzi.cz 

naši sousedérůžový playlist

Toto číslo vychází v dubnu 2024.  
Neprodejné. 
www.namaleruzi.cz/nasi-sousede

Kouzelnické představení
21. dubna 2024 od 16:00, hostinec U Drdů
V neděli 21. dubna 2024 přijede do obce kouzelník
Jakub Bílek, který vás oslní svou magickou show. Vystou-
pení je plné zábavných kouzel pro děti, pobaví a ohromí
i dospělé. Během představení budou vykouzlena i tři
zvířátka, která si děti budou moci později pohladit. Jaká
to budou? To se dozvíte, když v neděli v 16:00 dorazíte do
hostince U Drdů.

Po přibližně 40minutovém kouzlení následuje mode-
lování balónků pro všechny děti, které na akci přijdou. 
Budete chtít pejska, kočičku anebo snad jednorožce?
Těšíme se na všechny. Akce je opět pro obyvatele  
Drahelčic zdarma a registrovat se na ni můžete zde:

Soutěž o rodinnou vstupenku: Statek u Merlina

Na předchozí straně vás zveme na jarní výlet za zvířátky, 
do přírody, na Statek u Merlina. Přichystali jsme si pro 
vás soutěž o jednu rodinnou vstupenku na statek, která 
platí pro dvě dospělé osoby a dvě děti. Stačí nám jen 
zaslat na e-mail sousede@namaleruzi.cz do 30. dubna 
tato tři slova:

CHA +        = ?

 +       = ?

ZA+           +A = ?

Podrobná pravidla soutěží naleznete zde: 

Akce v dubnu

banka, biatlon, byznys, cedulka, cirkusačka, čelenka, čepička, demolice,
dohoda, dojička, důraz, etika, farmaceutka, flotila, generátor, hlíza,  
hrana, chata, karanténa, kožich, kůlna, kvalita, mašina, migrace,  
modlitba, motiv, nehoda, nocleh, obálka, osada, pistole, pomník,  
prosba,rozcvička, rozum, severák, sirup, svetr, tabák, tramvaj, vánice

V českých zemích existuje první zmínka o Aprílu z roku 1690, počátek 
provádění si drobných žertíků lze však vystopovat mnohem dále do 
minulosti, a to až do Persie k roku 536 před naším letopočtem. Autorem 
svátku, který se zde nazývá Sizdah Bedar, je _ _ _ _ _ _ _   _ _ _ _   _ 
_ _ _ _ _. Druhou teorií je, že svátek vznikl jako oslava radosti nad 
koncem dlouhé zimy a přechodem na veselejší období jara.

M Y A T R I E C A R G I M C A

A A K K O Ž I C H E L C O N K

D A N É T N A R A K N E L E Č

A K A A Á U A B T I L D O M A

S D B D R Ý E C I L O M E D S

O Á O O E H K C L P R Á L Ů U

K A A H N S J A A M U Z O R K

F K B O E Y J A V M A R T A R

Č L S D G N A P K B R Š I Z I

E Á O R O Z C V I Č K A I S C

P B R T Í Y S A I S I Ů F N H

I O P L I B T V M T T J L Š A

Č Í H A K L U D E C O O O N T

K Í N M O P A K I T E M L D A

A V Á N I C E D K Á R E V E S



Růžové noviny Drahelčický sousedský měsíčník, duben 2024

Věděli jste, že:
•První Den Země se konal v roce 1970. Inicioval ho americký senátor 
Gaylord Nelson, aby upozornil na environmentální problémy a inspiroval 
lidi k ochraně naší planety.
•Den Země se nyní slaví ve více než 193 zemích po celém světě! 
Každoročně se konají různé akce – od výsadby stromů po úklid 
odpadků –, které spojují miliony lidí v péči o naši planetu.
•Symbol Dne Země připomíná řecké písmeno theta a symbolizuje 
rovnováhu v přírodě. Navrhl ho slavný grafický designér 
Morton Meyerson.

V mnoha městech v naší republice se konají osvětové programy ve formě 
sázení stromů, úklidu odpadků, třídění odpadu, vzdělávací workshopy 
apod. Vyrazte i vy na akci nebo jen tak do přírody, kde si připomenete, 
jak hezky se nám na naší Zemi žije.

Kam vyrazit?
•Ekocentrum Prales v pražských Kbelích přímo vybízí k návštěvě 
na den Země. V ekologickém areálu Pralesa se volnou a hravou formou 
dozvíte mnoho zajímavostí ze světa přírody. Naleznete zde například 
naučnou stezku Cesta dřeva, včelnici, farmu... Novinkami jsou motýlí 
louka a broukoviště – edukativní prvky, které přibližují pestrý 
a rozmanitý svět hmyzu.  Odpočinout si nebo si dát piknik můžete 
v dřevěném altánu s částečně krytým ohništěm a dřevníkem. V jeho 
blízkosti jsou voňavé bylinkové záhony.
•28. 4. 2024 pořádá Muzeum Říčany akci s názvem Den Země 
2024 – Přírodou za pohádkou. Vydejte se s dětmi na trasu loukami,  
poli, sady, lesy i kolem rybníků a setkejte se s pohádkovými postavami, 
které budou mít pro děti připravené rozmanité úkoly o přírodě,  
zvířatech, rostlinách a dalších přírodních krásách. Nudit se nebudou  
ani dospělí – tematické aktivity budou připraveny i pro ně. 

•mléko (vlažné) 250 ml
•droždí (čerstvé) 21 g (1/2 kostky)
•moučkový cukr 100 g
•máslo (změklé) 40 g + na potření
•sádlo (změklé) 40 g
•vejce 2 ks
•polohrubá mouka 500 g
•špetka soli
•na posypání: cukr krystal, mletá skořice
•alobal

Do 100 ml mléka nadrobíme droždí, přidáme lžíci 
cukru a necháme vzejít kvásek. Máslo a sádlo vyšle-
háme s moučkovým cukrem a vejci, přidáme mouku, 
zbylé mléko a kvásek a hněteme do té doby, než 
těsto přestane lepit. Těsto necháme přibližně hodinu 
kynout.

Před opékáním rozdělte těsto na 5 dílů a z každého 
vyválejte dlouhý pás, který namotáte například 
na starý váleček, anebo silnější klacek omotaný 
alobalem. Pořádně těsto přitlačte, potřete máslem 
a posypte cukrem a pozvolna opékejte. Když bude 
trdelník hotový, posypte skořicí a opatrně stáhněte 
z násady.

… anebo také lama. Je tady další pozvánka na rodinný výlet, tentokrát 
opravdu těsně za hranice vaší obce. Ve 12,5 kilometru vzdálené vísce 
Chyňava naleznete statek, kde jsou zvířata na dosah ruky. Obyvateli 
této malé zoo jsou veškerá domácí zvířata a dále také například koně, 
pštrosi, surikaty, pávi, papoušci, velbloudi. Představujeme vám  
STATEK U MERLINA, který v dubnu otevírá své brány všem malým 
i velkým návštěvníkům. 
Kromě zooparku, kde se setkáte s exotickými, hospodářskými a terari-
jními zvířaty, můžete také absolvovat procházku s lamou. LAMA treking 
vám zvedne náladu. Netradiční procházka trvá hodinu+ a je vhodná pro 
kohokoliv. Pro jednotlivce, pro rodiny s dětmi, ale i malou partu anebo 
teambuilding. Každá lama má svého vlastního vodiče. Během výletu 
se o Alpakách dozvíte spoustu zajímavých informací. Nebo vy víte, proč 
lamy plivou? Na statku je nyní šest lam, které vás na cestě po past-
vinách doprovodí. Za hodinu netradičního zážitku zaplatí jedna osoba 
400 Kč. Na tuto aktivitu je potřeba se předem objednat.
Statek můžete navštívit kdykoliv od dubna do října, přičemž v dubnu, 
květnu a červnu je otevřeno pouze od středy do neděle a ve státní 
svátky. Než se sem vypravíte, ověřte si otevírací dobu na webu www.
statekumerlina.eu, a pokud budete sledovat Statek U Merlina na 
facebooku, neunikne vám žádný workshop a tvořivé dílničky, které zde 
pro děti připravují.

Všechno nejlepší,  
Planeto Země.
Den Země, který slavíme 22. dubna, představuje významný  
mezinárodní svátek zaměřený na osvětu v oblasti ochrany životního 
prostředí. Tento den nás všechny vyzývá k zamyšlení se nad naším 
dopadem na planetu a podněcuje k aktivní účasti na její ochraně. 

Abychom spojili užitečné s příjemným, pojďme se podívat na 
několik zábavných a poučných fakt a tipů, jak můžeme přispět  
k ochraně naší krásné Země.

Filipojakubská & Valpružina noc
Přestože každá z nich má své unikátní tradice a historický význam, mají 
také mnoho společného. Obě se slaví v noci z 30. dubna na 1. května. 
Shodně vítají jaro a loučí se se zimou. V obou tradicích hraje klíčovou 
roli zapalování ohňů, které mají symbolicky chránit před zlými duchy 
a čarodějnicemi. Oba svátky nabízejí vhled do toho, jak lidé historicky 
integrovali s přírodními cykly a jak tyto starodávné tradice přetrvávají 
v moderních oslavách.

V dnešní době ohně stále hoří, ale pro většinu z nás už jsou pouze 
příležitostí, jak utužit vztahy se svými přáteli, sousedy a rodinou. 
Pokud se i vy chystáte v úterý 30. dubna usednout kolem hranice, máme 
pro vás několik typů, jak si večer ozvláštnit:

•Připravte dětem čarodějnickou hru s cílem najít poklad v blízkém okolí. *
•Vyrobte si s dětmi čarodějnickou masku. *
•Uspořádejte soutěž o nejoriginálněji naříznutý špekáček.
•Trumfněte tradiční špekáček něčím jiným – co třeba domácí trdelník?

*Inspiraci k prvním dvěma 
 aktivitám naleznete na webu 

Za humny je drak

Trdelník 
na ohni:


